2023 年 3 月 1 日

各位

会社名  株式会社ピーバンドットコム

代表者名  代表取締役   田坂 正樹

（コード番号：3559、東証プライム市場）

問合せ先  取締役ＣＦＯ  上田 直也

（TEL．03－3265－0343）

2023年 3月期第３四半期決算説明会
質疑応答公開のお知らせ

当社は、2023 年 2 月 28 日（火）に開催いたしました「2023 年 3 月期第３四半期決

算説明会」の質疑応答要旨を別紙にてご案内いたします。

■決算説明会概要

日時：2023 年 2 月 28 日（木）17 時～17 時 15 分

開催方法：Zoom ウェビナー

  ※決算説明動画を事前配信、説明会は質疑応答を中心に実施

■2023 年 3 月期第 3 四半期 決算説明会動画

  URL：https://youtu.be/RF9Ulws8vUE

■質疑応答（要旨）

 別紙をご参照ください。

--------------------------------------------------------------------------------------------

■会社概要

＜株式会社ピーバンドットコム＞

本  社：〒102-0076 東京都千代田区五番町 14 五番町光ビル 4F

代表者：田坂 正樹

URL：https://www.p-ban.com/

事業内容：プリント基板の E コマースサイト P 板.com（ピーバンドットコム）を

中核事業とした、”GUGEN プラットフォーム”の運営

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社ピーバンドットコム  IR 担当

電話番号：03-3265-0343  E-mail：ir@p-ban.com

問い合わせ窓口：https://www.p-ban.com/form/contact_form.html

以上

https://www.p-ban.com/
mailto:ir@p-ban.com
https://www.p-ban.com/form/contact_form.html

【別紙】

株式会社ピーバンドットコム

2023年 3月期第 3四半期 決算説明会質疑応答要旨

2023年 2月 28日（火）開催の 2023年 3月期第 3四半期 決算説明会において、出席者の皆様

からいただいたご質問と当社の回答の要旨を掲載いたします。

【質問１】

Q：第 3四半期増収の勢いはこのまま続きますか？

A：部品供給が戻りつつある中、今まで苦戦していたEMS事業と実装サービスの持ち直しを見

込んでおります。

【質問 2】

Q：EMS事業を取り巻く環境に、何か変化は出てきましたでしょうか？

A：こちらについても、コロナ禍で大きく引き合いが減少しておりましたが、部品供給の回復

基調により、ようやく引き合いが戻ってきている状況です。これから受注に結びつけていく

ことになりますが、 それらが今後数字にも表れてくると思います。

【質問 3】

Q：仮に中国による台湾侵攻があった場合、どのような影響が想定されますか？また、対策は

ありますか？

A：当社では、プリント基板製造の一部を、中国と台湾で行っております。仮に台湾侵攻が起こ

った場合、中国・台湾での製造がストップすることが想定されますが、当社では、日本と韓

国でも同様に基板製造を行っておりますので、そちらにシフトする対応を取ることを想定し

ております。

また、これまで中国・台湾でプリント基板製造を行っていたお客様が、国内製造に切り替え

検討されることが増えると思います。その中で、当社サービスの利用も検討いただければ、

転注需要が増えることもあろうかと思います。本業への影響がプラスに働く可能性も大いに

あると考えております。

【質問 4】

Q：少数精鋭の御社でも、従業員が増えつつあるようですが、今後の人員拡大イメージを教え

てください。また、人員を増やしたことによって、実際に強化された部分を教えてください。

A：ここ数年では、システム開発のエンジニアが増えました。内製化を進め PDCAを早く回す

ことを重視したためです。また、新規事業の EMSを推し進めるためにコンサル営業ができ

る人員、またその実現を技術的に統括するハードウエアエンジニアなどです。現事業におけ

る人員補強はできていると思います。退職者の補充を含め、今後も年間数名単位の採用を考

えておりますが、大幅に人員が増える予定はございません。

以上